
EDIÇÃO N.° 68/2017 

Unidade: Reitoria  

Publicado em 10 de janeiro de 2018 

Portarias n.º 2195 a n.º 2219 

 



 

Presidente da República: Michel Miguel Temer Elias Lulia 

Ministro da Educação: José Mendonça Bezerra Filho 

Secretária de Educação Profissional e Tecnológica: Eline Neves Braga Nascimento 

Reitora do IFRR: Sandra Mara de Paula Dias Botelho 

 

 

Pró-Reitora de Administração: Regina Ferreira Lopes 

Pró-Reitor de Desenvolvimento Institucional: Diogo Saul Silva Santos 

Pró-Reitora de Ensino: Sandra Grützmacher 

Pró-Reitor de Extensão: Nadson Castro dos Reis 

Pró-Reitora de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação Tecnológica: Fabiana Letícia 

Sbaraini 

 

 

Diretora-Geral do Campus Boa Vista Centro: Joseane de Souza Cortez 

Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso: Eliezer Nunes Silva 

Diretor-Geral do Campus Amajari: George Sterfson Barros 

Diretora-Geral do Campus Boa Vista Zona Oeste: Maria Aparecida Alves de Medeiros 

Diretor do Campus Avançado do Bonfim: Arnóbio Gustavo Queiroz de Magalhães 

  

 

Setor responsável pela publicação do Boletim de Pessoal e de Serviços na Reitoria 

Assessoria de Comunicação e Marketing Institucional  

 

 

 

 

 

 

 



   
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 68/2017 

Publicado em 10 de janeiro, de 2018 

2 

 

 

 

 

 

 

O Boletim de Pessoal e de Serviços do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de 

Roraima é destinado a dar publicidade aos atos e aos procedimentos formais desta instituição. 

 

 

Referências:  

 

- Lei 4.965/1966, de 5 de maio de 1966. 
Dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do Poder Executivo e 

dá outras providências. 

- Decreto n°. 4.520/2002, de 16 de dezembro de 2002. 

Dispõe sobre a publicação do Diário Oficial da União e do Diário da Justiça pela Imprensa 

Nacional da Casa Civil da Presidência da República, e dá outras providências. 

- Resolução n°. 274, de 16 de setembro de 2016. 

Dispõe sobre os critérios e procedimentos para organização e publicação  do Boletim de 

Pessoal e de Serviços no âmbito do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de 

Roraima. 

 

 

* O conteúdo dos textos publicados neste Boletim de Pessoal e de Serviços é de 

responsabilidade dos setores/unidades emissoras dos documentos.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



   
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 68/2017 

Publicado em 10 de janeiro, de 2018 

3 

 

 

 

ÍNDICE 

       

ATOS DA REITORIA 

 

PORTARIAS DE 27 DE DEZEMBRO DE 2017 .................................................................. 4 

PORTARIAS DE 28 DE DEZEMBRO DE 2017 .................................................................. 9 

PORTARIAS DE 29 DE DEZEMBRO DE 2017 ................................................................ 13 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

, 

 

 

 

 

 

 



   
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 68/2017 

Publicado em 10 de janeiro, de 2018 

4 

 

 

ATOS DA REITORIA 

PORTARIAS DE 27 DE DEZEMBRO DE 2017 

 

PORTARIA N.º 2195/GR 

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no uso das 

atribuições legais que lhe foram conferidas pelo Decreto Presidencial de 18/10/2016, publicado no 

DOU de 19/10/2016, seção 2, e tendo em vista o que consta no Edital n.º 34/2015/IFRR, publicado 

no DOU de 9/10/2015, Seção 03, e resultado oficial homologado pelo Edital n.º 2/2016/IFRR, 

publicado no DOU de 4/2/2016, Seção 03, e considerando a Portaria Interministerial n.º 25, de 

5/2/2013, publicada no D.O.U de 6/2/2013, e atualizações, a Portaria n.º 360, de 25/4/2013, 

publicada no DOU de 26/4/2013, a Portaria n.º 129, de 23/2/2015, publicada no DOU de 

24/2/2015, a Portaria MEC N.º 245, de 15/4/2016, publicada no DOU em 18/4/2016, a Portaria 

MEC N.º 424, de 11/5/2016, publicada no DOU em 13/5/2016, as vagas oriundas de processos de 

aposentadoria e redistribuição, e o Decreto n.º 7.311, de 22/09/2010, publicado no DOU de 

23/9/2010 e Portaria MEC nº 1.527, de 13 de dezembro de 2017, Publicada no DOU n.º 239, de 

14/12/2017,   

RESOLVE:      

 Art. 1.º Nomear, em caráter efetivo no quadro de pessoal deste IFRR, nos termos do art. 9.º, Inciso 

I da Lei 8.112, de 11 de dezembro de 1990, os candidatos a seguir relacionados, habilitados em 

Concurso Público de Provas, para provimento de Cargo da Carreira de Técnico Administrativo em 

Educação (PCCTAE), em regime de 40 (quarenta) semanais.   

Nome Cargo Classe Cód. Vaga Local de Exercício 

Rafael Régis Aquino 

Maciel 
Enfermeiro E-101 0980781 Campus Amajari 

Jucinéia da Silva Gomes 
Tecnólogo em Gestão Pública E-101 0986865 

Campus Amajari 

Daniel de Sousa Fragoso 
Tecnólogo em Gestão Pública E-101 0986866 

Campus Amajari 

Jose Herlanis Costa Souza 
Técnico em Eletrotécnica D-101 0835735 

Campus Boa Vista 

João Danilo Souto Maior 

Nogueira Neto Técnico em Eletrotécnica D-101 0835751 

Campus Boa Vista 

Zona Oeste 

Vívian Alves de Azevedo 
Enfermeiro E-101 0980780 

Campus Boa Vista 

Zona Oeste 

Janderson Amaro Gomes da 

Silva Enfermeiro E-101 0980793 

Campus Novo 

Paraiso 



   
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 68/2017 

Publicado em 10 de janeiro, de 2018 

5 

 

Art. 2.º A Diretoria de Gestão de Pessoas deve adotar as providências cabíveis à aplicação da 

presente portaria. 

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação.   

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.    

Sandra Mara De Paula Dias Botelho 

Reitora do IFRR 

PORTARIA N.º 2196/GR  

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no uso das 

atribuições legais que lhe foram conferidas pelo Decreto Presidencial de 18/10/2016, publicado no 

DOU de 19/10/2016, seção 2, e tendo em vista o que consta no Edital n.º 87/2013, publicado no 

DOU de 08/10/2013 e resultado oficial homologado pelo Edital n.º 04/2014, publicado no DOU de 

15/1/2014, e considerando a Portaria Interministerial n.º 25, de 5/2/2013, publicada no DOU de 

6/2/2013, e atualizações, a Portaria n.º 360, de 25/4/2013, publicada no DOU de 26/4/2013, e a 

Portaria n.º 129, de 23/2/2015, publicada no DOU de 24/2/2015, e o Decreto n.º 7.311 de 

22/9/2010, publicado no DOU de 23/9/2010 e Portaria MEC n.º 1.527, de 13 de dezembro de 2017, 

Publicada no DOU n.º 239, de 14/12/2017, 

RESOLVE:  

 Art. 1.º Nomear, em caráter efetivo no quadro de pessoal deste IFRR, nos termos do Art. 9.º, 

Inciso I da Lei 8.112, de 11 de dezembro de 1990, os candidatos a seguir relacionados, habilitados 

em Concurso Público de Provas, para provimento de Cargo da Carreira de Técnico Administrativo 

em Educação (PCCTAE), em regime de 40 (quarenta) horas semanais. 

Nome Cargo Classe Cód. Vaga Local de Exercício 

Anderson Menezes de 

Alcântara 

Técnico em Tecnologia da 

Informação 
D-101 0904118 Campus Amajari 

Elda Guimarães de Araújo 
Técnico em Secretariado D-101 0971651 

Campus Amajari 

Cleidiane Silva Viana 
Técnico em Secretariado D-101 0971652 

Campus Amajari 

Bruna Dionísio Castelo 

Branco Jornalista E-101 0982272 
Campus Amajari 

Luciana Andréia Silva Bacelar 
Secretário Executivo E-101 0985608 

Campus Amajari 

Baronso Lucena Ferreira 
Programador Visual E-101 0829698 

Campus Boa Vista 

André Resplandes Martins Técnico em Tecnologia da 

Informação 
D-101 0904126 

Campus Novo Paraiso 

Art. 2.º A Diretoria de Gestão de Pessoas deve adotar as providências cabíveis à aplicação da 

presente portaria. 

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.    

Sandra Mara De Paula Dias Botelho 

Reitora do IFRR 



   
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 68/2017 

Publicado em 10 de janeiro, de 2018 

6 

 

PORTARIA N.º 2197/GR 

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no uso das 

atribuições legais que lhe foram conferidas pelo Decreto Presidencial de 18/10/2016, publicado no 

DOU de 19/10/2016, seção 2, e tendo em vista o que consta no Edital n.º 35/2015/IFRR, publicado 

no DOU de 9/10/2015, Seção 03, e resultado oficial homologado pelo Edital n.º 3/2016/IFRR, 

publicado no DOU de 4/2/2016, a Portaria Interministerial n.º 25 de 5/2/2013, publicada no DOU 

de 6/2/2013, e atualizações, a Portaria Interministerial MP/MEC n.º 346, de 26/9/2013, publicada 

no DOU n.º 188, de 27/9/2013, Seção 1, página 81, Portaria n.º 360, de 25/4/2013, publicada no 

DOU de 26/4/2013, a Portaria n.º 725, de 8/8/2013, publicada no DOU de 9/8/2013, a Portaria N.º 

657, de 30/7/2014, publicada em 31/7/2014, a Portaria n.º 129, de 23/2/2015, publicada no DOU de 

24/2/2015, a Portaria MEC N.º 245, de 15/4/2016, publicada no DOU em 18/4/2016, a Portaria 

MEC N.º 424, de 11/5/2016, publicada no DOU em 13/5/2016, as vagas oriundas de processos de 

aposentadoria e redistribuição, e o Decreto nº 7.312 de 22/9/2010, publicado no DOU de 23/9/2010 

e atualizações, 

RESOLVE:  

Art. 1.º Nomear, em caráter efetivo no quadro de pessoal deste IFRR, nos termos do Art. 9.º, Inciso 

I, da Lei 8.112, de 11 de dezembro de 1990, a candidata a seguir relacionada, habilitada em 

Concurso Público de Provas e Títulos, para provimento do Cargo de Professor do Ensino Básico, 

Técnico e Tecnológico, Classe “DI”, Nível “01”, em regime de 40 (quarenta) horas semanais com 

Dedicação Exclusiva. 
 

Nome Área Cód. Vaga Local de Exercício 

Luciana Marinho de Melo Ciências 

Sociais/Sociologia/Filosofia 
0951885 

Campus Novo 

Paraiso 

Art. 2.º A Diretoria de Gestão de Pessoas deve adotar as providências cabíveis à aplicação da 

presente portaria. 

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.  

Sandra Mara De Paula Dias Botelho 

Reitora do IFRR 

 

 

  

PORTARIA N.º 2198/GR  

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no uso das 

atribuições legais que lhe foram conferidas pelo Decreto Presidencial de 18/10/2016, publicado no 

DOU de 19/10/2016, seção 2,  

RESOLVE:  

 Art. 1.º Conceder à servidora SAMMYA FARIA ADONA, SIAPE n.º 1279854, ocupante do cargo 

de Técnico em Assuntos Educacionais, lotação provisória do Campus Amajari para a Reitoria, pelo 

período de 06(seis) meses, a contar de 24/11/2017, conforme Laudo n° 0.220.476/2017, e tendo em 

vista o que consta no Processo n° 23231.000505.2017-11. 

Art. 2.º A Diretoria de Gestão de Pessoas deve adotar as providências cabíveis à aplicação da 

presente portaria. 



   
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 68/2017 

Publicado em 10 de janeiro, de 2018 

7 

 

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação.  

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

Sandra Mara De Paula Dias Botelho 

Reitora do IFRR 

PORTARIA N.º 2199/GR 

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no uso das 

atribuições legais que lhe foram conferidas pelo Decreto Presidencial de 18/10/2016, publicado no 

DOU de 19/10/2016, seção 2,  

RESOLVE:  

 Art. 1.º Conceder à servidora ROSEANE MACHADO SÁ VIANA, do quadro efetivo deste IFRR, 

Licença à Gestante no período de 4/12/2017 a 2/4/2018, e prorrogação no período de 3/4 a 

2/6/2018, com base no Art. 2.º do Decreto n.º 6.690/2008.   

Art. 2.º A Diretoria de Gestão de Pessoas deve adotar as providências cabíveis à aplicação da 

presente portaria. 

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.   

Sandra Mara De Paula Dias Botelho 

Reitora do IFRR 

PORTARIA N.º 2200/GR 

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no uso das 

atribuições legais que lhe foram conferidas pelo Decreto Presidencial de 18/10/2016, publicado no 

DOU de 19/10/2016, seção 2,  

RESOLVE:  

Art. 1.º Conceder à servidora GARDENIA DA SILVA FRAZÃO, do quadro efetivo deste IFRR, 

Licença à Gestante no período de 6/12/2017 a 4/4/2018, e prorrogação no período de 5/4 a 

4/6/2018, com base no Art. 2.º do Decreto n.º 6.690/2008.   

Art. 2.º A Diretoria de Gestão de Pessoas deve adotar as providências cabíveis à aplicação da 

presente portaria. 

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.   

Sandra Mara De Paula Dias Botelho 

Reitora do IFRR 

PORTARIA N.º 2201/GR 

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no uso das 

atribuições legais que lhe foram conferidas pelo Decreto Presidencial de 18/10/2016, publicado no 

DOU de 19/10/2016, seção 2,   

RESOLVE:      

Art. 1.º Conceder Auxílio Pré-escolar à servidora MARILIA CATARINE SOUSA DE AQUINO, 

do quadro efetivo deste IFRR, com base no Decreto 977 de 10/11/93 e Instrução Normativa nº 12 

/93, e Auxílio Natalidade, com base no Art. 196 da Lei nº 8112/90, e Orientações Normativas 

DRH/SAF nº 22 e 87, publicadas no DOU de 28/12/90 e 06/03/91 e Nota Técnica 

CGNOR/DENOP/SEGEP/MP nº 110/2014, respectivamente, e em conformidade com o Processo 

n.º 23231.000595.2017-31. 



   
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 68/2017 

Publicado em 10 de janeiro, de 2018 

8 

 

Art. 2.º Os efeitos financeiros são retroativos a 13/12/2017, data do requerimento. 

Art. 3.º A Diretoria de Gestão de Pessoas deve adotar as providências cabíveis à aplicação da 

presente portaria. 

Art. 4.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação.  

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.    

Sandra Mara De Paula Dias Botelho 

Reitora do IFRR 

PORTARIA N.º 2202/GR 

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no uso das 

atribuições legais que lhe foram conferidas pelo Decreto Presidencial de 18/10/2016, publicado no 

DOU de 19/10/2016, seção 2,    

RESOLVE:     

Art. 1.º Conceder Auxílio Pré-escolar à servidora ROSEANE MACHADO SÁ VIANA, do quadro 

efetivo deste IFRR, com base no Decreto 977 de 10/11/93 e Instrução Normativa nº 12 /93, e 

Auxílio Natalidade, com base no Art. 196 da Lei nº 8112/90, e Orientações Normativas DRH/SAF 

nº 22 e 87, publicadas no DOU de 28/12/90 e 06/03/91 e Nota Técnica 

CGNOR/DENOP/SEGEP/MP nº 110/2014, respectivamente., em conformidade com o Processo n.º 

23231.000583.2017-15, 

Art. 2.º Os efeitos financeiros são retroativos a 7/12/2017, data do requerimento. 

Art. 3.º A Diretoria de Gestão de Pessoas deve adotar as providências cabíveis à aplicação da 

presente portaria. 

Art. 4.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação.  

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

Sandra Mara De Paula Dias Botelho 

Reitora do IFRR 

PORTARIA N.º 2203/GR 

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no uso das 

atribuições legais que lhe foram conferidas pelo Decreto Presidencial de 18/10/2016, publicado no 

DOU de 19/10/2016, seção 2,  

RESOLVE:  

Art. 1.º Conceder Auxílio Pré-escolar à servidora GARDENIA DA SILVA FRAZÃO, do quadro 

efetivo deste IFRR, com base no Decreto 977 de 10/11/93 e Instrução Normativa nº 12 /93, e 

Auxílio Natalidade, com base no Art. 196 da Lei nº 8112/90, e Orientações Normativas DRH/SAF 

nº 22 e 87, publicadas no DOU de 28/12/90 e 06/03/91 e Nota Técnica 

CGNOR/DENOP/SEGEP/MP nº 110/2014, respectivamente, em conformidade com o Processo n.º 

23231.000590.2017-17. 

Art. 2.º Os efeitos financeiros são retroativos a 12/12/2017, data do requerimento. 

Art. 3.º A Diretoria de Gestão de Pessoas deve adotar as providências cabíveis à aplicação da 

presente portaria. 

Art. 4.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação.  

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

Sandra Mara De Paula Dias Botelho 

Reitora do IFRR 

 



   
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 68/2017 

Publicado em 10 de janeiro, de 2018 

9 

 

 

PORTARIA N.º 2204/GR 

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no uso das 

atribuições legais que lhe foram conferidas pelo Decreto Presidencial de 18/10/2016, publicado no 

DOU de 19/10/2016, seção 2,  

RESOLVE:  

Art. 1.º Prorrogar, de 1.º de janeiro a 31 de maio de 2018, a concessão da colaboração técnica do 

servidor do quadro efetivo deste IFRR, ELCIO GONÇALVES DOS SANTOS, ocupante do cargo 

de Professor EBTT, SIAPE n.º 2120714, junto ao Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Alagoas, Campus Santana do Ipanema. 

Art. 2.º A Diretoria de Gestão de Pessoas deve adotar as providências cabíveis à aplicação da 

presente portaria. 

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

Sandra Mara De Paula Dias Botelho 

Reitora do IFRR 

PORTARIAS DE 28 DE DEZEMBRO DE 2017 

 

PORTARIA N.º 2205/GR 

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no uso das 

atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto Presidencial de 18/10/2016, publicado no 

DOU de 19/10/2016, Seção 2,  

RESOLVE:    

Art. 1.º Designar a servidora ADELINE ARAÚJO CARNEIRO FARIAS, para responder pela 

Direção-Geral do Campus Boa Vista, sem ônus, no período de 2 a 5/1/2018, em virtude do 

afastamento da titular que estará em recesso. 

Art. 2.º A Diretoria de Gestão de Pessoas deve adotar as providências cabíveis à aplicação da 

presente portaria. 

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

Sandra Mara De Paula Dias Botelho 

Reitora do IFRR 

 

PORTARIA N.º 2206/GR 

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no uso das 

atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto Presidencial de 18/10/2016, publicado no 

DOU de 19/10/2016, Seção 2,  

RESOLVE:    

Art. 1.º Alterar o período de gozo de férias da servidora deste IFRR, abaixo relacionada, conforme 

tabela a seguir: 



   
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 68/2017 

Publicado em 10 de janeiro, de 2018 

10 

 

 

Servidora De Para Exercício 

Andreia Vanessa Velho Monteiro 2 a 31/1/2018 
2 a 19/1/2018 

2017 
2 a 13/4/2018 

Art. 2.º A Diretoria de Gestão de Pessoas deve adotar as providências cabíveis à aplicação da 

presente portaria. 

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.   

Sandra Mara De Paula Dias Botelho 

Reitora do IFRR 

 

PORTARIA N.º 2207/GR 

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no uso das 

atribuições legais que lhe foram conferidas pelo Decreto Presidencial de 18/10/2016, publicado no 

DOU de 19/10/2016, seção 2,  

RESOLVE:   

Art. 1.º Retificar a Portaria n.º 2195/GR, de 26 de dezembro de 2017, publicada no DOU n.º 248, 

de 28/12/2017, Seção 2, pág. 27, conforme abaixo: 

Onde se lê: 

Nome Cargo Classe Cód. Vaga Local de Exercício 

Jose Herlanis Costa 

Souza Técnico em Eletrotécnica D-101 0835735 

Campus Boa 

Vista 

Leia-se: 

Nome Cargo Classe Cód. Vaga Local de Exercício 

Jose Herlanis Costa 

Souza Técnico em Eletrotécnica D-101 0835735 
 Reitoria 

Art. 2.º A Diretoria de Gestão de Pessoas deve adotar as providências cabíveis à aplicação da 

presente portaria. 

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

Sandra Mara De Paula Dias Botelho 

Reitora do IFRR  

PORTARIA N.º 2208/GR  

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no uso das 

atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto Presidencial de 18/10/2016, publicado no 

DOU de 19/10/2016, Seção 2,  



   
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 68/2017 

Publicado em 10 de janeiro, de 2018 

11 

 

RESOLVE:    

Art. 1.º Interromper, a pedido, o Afastamento para Estudo no País do servidor PEDRO DOS 

SANTOS PANERO, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, 

Mat. SIAPE 1908658, do quadro permanente deste Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, a partir de 18/12/2017, em conformidade com o processo n.º 

23482.000027.2017-89. 

Art. 2.º A Diretoria de Gestão de Pessoas deve adotar as providências cabíveis à aplicação da 

presente portaria. 

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.   

Sandra Mara De Paula Dias Botelho 

Reitora do IFRR 

 

PORTARIA N.º 2209/GR 

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no uso das 

atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto Presidencial de 18/10/2016, publicado no 

DOU de 19/10/2016, Seção 2,  

RESOLVE:    

 Art. 1.º Conceder aos servidores abaixo relacionados, Professores do Ensino Básico, Técnico e 

Tecnológico deste Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, Progressão 

Funcional por Desempenho Acadêmico, com base no inciso “II” do § 2.º do art. 14, da Lei n.º 

12.772/2012, combinado à alínea “a” do inciso “II” do art. 4.º da Portaria Ministerial n.º 14/2013, 

no art 13, combinado ao inciso IV do art. 67, da Lei n.º 9.394/1996, no inciso “I” do parágrafo 1.º, 

do art. 2.º do Decreto n.º 7.806/201 e no § 1.º art. 120 da Lei n.º 11.784/2008: 

  Zilene Duarte de Lucena 

  Processo n.º 23231.000593.2017-42 

Classe D “IV Nível “3”, para a Classe D “IV” Nível “4”, a partir de 1/6/2017, 

permanecendo como Graduado com Mestrado. 

Alessandra Salgado de Araújo Machado 

  Processo n.º 23231.000578.2017-02 

Classe D “III Nível “1”, para a Classe D “III” Nível “2”, a partir de 17/11/2017, 

permanecendo como Graduada com Especialização. 

Maria Lúcia Brasileiro Lacerda 

  Processo n.º 23231.000581.2017-18 

Classe D “III Nível “3”, para a Classe D “III” Nível “4”, a partir de 15/6/2017, 

permanecendo como Graduado com Especialização. 



   
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 68/2017 

Publicado em 10 de janeiro, de 2018 

12 

 

Ana Aparecida Vieira de Moura 

  Processo n.º 23231.000581.2017-18 

Classe D “III Nível “3”, para a Classe D “III” Nível “4”, a partir de 1/7/2017, 

permanecendo como Graduada com Doutorado. 

Janimere Soares da Silva 

  Processo n.º 23231.000580.2017-73 

Classe D “III Nível “2”, para a Classe D “III” Nível “3”, a partir de 30/1/2018, 

permanecendo como Graduada com Mestrado. 

Weliton Ferreira de Lima 

  Processo n.º 23231.000579.2017-49 

Classe D “III Nível “3”, para a Classe D “III” Nível “4”, a partir de 30/11/2017, 

permanecendo como Graduado com Especialização. 

Art. 2.º A Diretoria de Gestão de Pessoas deve adotar as providências cabíveis à aplicação da 

presente portaria. 

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.   

Sandra Mara De Paula Dias Botelho 

Reitora do IFRR 

PORTARIA N.º 2210/GR 

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no uso das 

atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto Presidencial de 18/10/2016, publicado no 

DOU de 19/10/2016, Seção 2,  

RESOLVE:    

Art. 1.º Conceder Licença para Capacitação à servidora CLEIDE MARIA FERNANDES 

BEZERRA, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Mat. SIAPE 

1602596, do quadro permanente deste Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de 

Roraima, no período de 22/1 a 20/4/2018 referente ao quinquênio completado em 2008 a 2013, 

com base no art. 87 da Lei n.º 8.112/90 e art. 10 do Decreto n.º 5.707/06 e a Resolução n.º 

298/2017, em conformidade com Processo n.º 23229.000687.2017-61. 

Art. 2.º A Diretoria de Gestão de Pessoas deve adotar as providências cabíveis à aplicação da 

presente portaria. 

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.  

Sandra Mara De Paula Dias Botelho 

Reitora do IFRR 

 



   
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 68/2017 

Publicado em 10 de janeiro, de 2018 

13 

 

PORTARIA N.º 2211/GR 

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no uso das 

atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto Presidencial de 18/10/2016, publicado no 

DOU de 19/10/2016, Seção 2,  

RESOLVE:  

Art. 1.º Designar a servidora FABIANA LETÍCIA SBARAINI para responder pela Reitoria, nos 

dias 2 a 5/1/2018, sem ônus, em virtude do afastamento da titular, SANDRA MARA DE PAULA 

DIAS BOTELHO, que estará em recesso. 

Art. 2.º A Diretoria de Gestão de Pessoas deve adotar as providências cabíveis à aplicação da 

presente portaria. 

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

Sandra Mara De Paula Dias Botelho 

Reitora do IFRR 

PORTARIAS DE 29 DE DEZMEBRO DE 2017 

 

 

PORTARIA N.º 2212/GR 

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no uso das 

atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto Presidencial de 18/10/2016, publicado no 

DOU de 19/10/2016, Seção 2, 

RESOLVE:   

Art. 1.º Designar a servidora KELLEN SOUZA RODRIGUES, para responder pela Diretoria de 

Administração, sem ônus, no período de 2 a 5 de janeiro de 2018, em virtude do afastamento do 

titular GIDEÃO GOMES FERREIRA, que estará em recesso. 

Art. 2.º A Diretoria de Gestão de Pessoas deve adotar as providências cabíveis à aplicação da 

presente portaria. 

Art. 3.º Esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.  

Sandra Mara De Paula Dias Botelho 

Reitora do IFRR 

 

PORTARIA N.º 2213/GR 

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no uso das 

atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto Presidencial de 18/10/2016, publicado no 

DOU de 19/10/2016, Seção 2, 

RESOLVE:  

Art. 1.º Autorizar o afastamento dos servidores abaixo relacionados, no dia 28 de dezembro de 

2017, para realizar a fiscalização dos serviços de reforma, ampliação e construção do muro no 

Campus Avançado Bonfim, no município de Bonfim - RR. 

- ANDRESSA DOS SANTOS PEREIRA 

- VALDIR DE OLIVEIRA MAGALHÃES 



   
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 68/2017 

Publicado em 10 de janeiro, de 2018 

14 

 

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.   

Sandra Mara De Paula Dias Botelho 

Reitora do IFRR 

PORTARIA N.º 2214/GR 

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no uso das 

atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto Presidencial de 18/10/2016, publicado no 

DOU de 19/10/2016, Seção 2,  

RESOLVE:    

Art. 1.º Conceder à servidora DANIELI LAZARINI DE BARROS, ocupante do cargo de Professor 

de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, SIAPE n.º 1854486, remoção do Campus Novo Paraíso 

para o Campus Boa Vista, com base no art. 36, parágrafo único, inciso III, alínea “a” da Lei n.º 

8.112/90, a contar de 21/12/2017.  

Art. 2.º A remoção objeto desta Portaria cessará caso sobrevenha a desconstituição da entidade 

familiar cuja unidade se pretende assegurar ou na hipótese de novo deslocamento do cônjuge. 

Art. 3.º A Diretoria de Gestão de Pessoas deve adotar as providências cabíveis à aplicação da 

presente portaria. 

Art. 4.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.   

Sandra Mara De Paula Dias Botelho 

Reitora do IFRR 

PORTARIA N.º 2215/GR 

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no uso das 

atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto Presidencial de 18/10/2016, publicado no 

DOU de 19/10/2016, Seção 2,  

RESOLVE:    

Art. 1.º Conceder ao servidor GABRIEL CARVALHO GOMES, ocupante do cargo de Técnico de 

Laboratório, SIAPE n.º 2125601, remoção do Campus Novo Paraíso para o Campus Boa Vista 

Zona Oeste, conforme Edital de Remoção n.º 19/2015, a contar de 2/1/2018. 

Art. 2.º A Diretoria de Gestão de Pessoas deve adotar as providências cabíveis à aplicação da 

presente portaria. 

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.  

Sandra Mara De Paula Dias Botelho 

Reitora do IFRR 

PORTARIA N.º 2216/GR  

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no uso das 

atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto Presidencial de 18/10/2016, publicado no 

DOU de 19/10/2016, Seção 2,  

RESOLVE:   

Art. 1.º Designar a servidora FABRÍCIA MATTE CAYE, para responder pela Auditoria Interna do 

IFRR, sem ônus, no período de 2 a 5 de janeiro de 2018, em virtude do afastamento da titular 

ADRIENE SILVA DO NASCIMENTO, que estará em recesso. 



   
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 68/2017 

Publicado em 10 de janeiro, de 2018 

15 

 

Art. 2.º A Diretoria de Gestão de Pessoas deve adotar as providências cabíveis à aplicação da 

presente portaria. 

Art. 3.º Esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

Sandra Mara De Paula Dias Botelho 

Reitora do IFRR 

PORTARIA N.º 2217/GR 

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no uso das 

atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto Presidencial de 18/10/2016, publicado no 

DOU de 19/10/2016, Seção 2,  

RESOLVE:   

Art. 1.º Designar a servidora SÂMMYA FARIA ADONA, para responder pela Coordenação 

Técnico-Pedagógica, com ônus, no período de 2 a 11 de janeiro de 2018, em virtude do 

afastamento da titular THAYS CRISTINE SOARES DE CARVALHO, que estará em gozo de 

férias. 

Art. 2.º A Diretoria de Gestão de Pessoas deve adotar as providências cabíveis à aplicação da 

presente portaria. 

Art. 3.º Esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.   

Sandra Mara De Paula Dias Botelho 

Reitora do IFRR  

PORTARIA N.º 2218/GR 

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no uso das 

atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto Presidencial de 18/10/2016, publicado no 

DOU de 19/10/2016, Seção 2, 

RESOLVE: 

Art. 1.º Designar os servidores, abaixo relacionados, sob a presidência do primeiro, para comporem 

a comissão responsável pela análise dos Projetos de Assistência Estudantil, referente ao edital n.º 

10/2017/PROEN/IFRR, com prazo de 30 (trinta) dias para conclusão dos trabalhos. 

- MARICÉLIA CARVALHO MOREIRA LEITE 

- HIGINO NASCIMENTO DE CARVALHO 

- SAMMYA FARIA ADONA 

Art. 2.º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.  

Sandra Mara De Paula Dias Botelho 

Reitora do IFRR 

PORTARIA N.º 2219/GR 

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no uso das 

atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto Presidencial de 18/10/2016, publicado no 

DOU de 19/10/2016, Seção 2,  

RESOLVE:    



   
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 68/2017 

Publicado em 10 de janeiro, de 2018 

16 

 

Art. 1.º Designar a servidora SOFIA RODRIGUES LAMPERT, para responder pela Assessoria de 

Comunicação Social e Marketing Institucional, sem ônus, no período de 2 a 5 de janeiro de 2018, 

em virtude do afastamento do titular ANTONIO EVALDO SOARES, que estará em recesso. 

Art. 2.º A Diretoria de Gestão de Pessoas deve adotar as providências cabíveis à aplicação da 

presente portaria. 

Art. 3.º Esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

Sandra Mara De Paula Dias Botelho 

Reitora do IFRR 

 

   


